
 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

D.R. n. 30/2025 
Prot. num. 165 del 15/04/2025 

Oggetto:  Indizione delle elezioni del rappresentante degli studenti nel Presidio della Qualità di 

Ateneo 

 

IL RETTORE 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

Visto l’art. 2, co.1, lettere h), f), i), q) della legge 240 n. 2010 sopra richiamata, nelle quali si stabilisce che nella 

composizione degli organi elencati alla lettera a) ed esplicitati nell’oggetto del presente Decreto è inclusa 

la rappresentanza studentesca; 

Visto  lo Statuto di Ateneo; 

Visto  il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 23/2024, e in particolare l’art. 27; 

Richiamato il proprio D.R. n. 13/2025 avente ad oggetto: Indizione delle elezioni delle rappresentanze studentesche nel 

Nucleo di Valutazione, nel Presidio della Qualità, nel Corso di laurea in Scienze dell’educazione e della formazione e nel 

Corso di laurea in Giurisprudenza 

Preso atto che la procedura elettorale di cui al richiamato D.R. n. 13/2025 non è andata a buon fine relativamente 

all’elezione di un/una rappresentante degli studenti nel Presidio della Qualità di Ateneo per mancanza di 

candidature; 

Ritenuto di dover procedere alla riapertura della procedura elettorale di un/una rappresentante degli studenti nel 

Presidio della Qualità di Ateneo; 

 

DECRETA 

Art. 1. Indizione delle elezioni 

1. È indetta la consultazione degli studenti per la nomina di un/una Rappresentante degli studenti nel Presidio 

della Qualità. 

2. La scelta del/della rappresentante, nella rosa degli studenti che si saranno candidati ad assumere la carica, 

sarà effettuata mediante elezione, da tutti gli studenti dei CdS attivi ed in regola con il pagamento della 

contribuzione, che saranno invitati, attraverso e-mail, alle consultazioni che si svolgeranno, tutte nello stesso 

giorno, in modalità “telematica” mediante applicazione informatica in grado di assicurare anonimato, 

integrità e segretezza del voto. 

3. L’apertura del seggio elettorale è stabilita alle ore 10 del giorno 7 maggio 2025 e le operazioni di voto in 

modalità telematica saranno consentite fino alle ore 17:00, con conseguente chiusura del seggio elettorale. 

Art. 2 - Commissione Elettorale d’Ateneo per il voto telematico 

1. È costituita la Commissione Elettorale d’Ateneo per il voto telematico con i seguenti componenti: 

Prof. Marcello Salerno (Presidente) 



 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

Dott. Paola Mondani  

Dott. Paolo Martino  

Dott. Elisa Maia (Membro supplente) 

2. La Commissione Elettorale è coadiuvata dagli uffici di Ateneo. 

Art. 3 - Elettorato attivo 

1. L’elettorato attivo compete a tutti gli studenti attivi dei CdS LMG-01 “Giurisprudenza” e L-19 “Scienze 

dell’educazione e della formazione”, nonché nei Corsi di Studio in esaurimento.  

2. Gli aventi diritto al voto sono individuati nell’elenco allegato al presente decreto di cui costituisce parte 

integrante (ALLEGATO A)  

3. Eventuali istanze di rettifica relative all’elenco di cui al precedente comma 1 vanno presentate al Rettore 

entro le ore dodici del terzo giorno lavorativo successivo alla data di pubblicazione del presente decreto. La 

Commissione Elettorale d’Ateneo decide sulle istanze suddette entro i successivi due giorni lavorativi. 

Art. 4 - Elettorato passivo e candidature 

1. L’elettorato passivo compete a tutti gli studenti attivi dei CdS LMG-01 “Giurisprudenza” e L-19 “Scienze 

dell’educazione e della formazione”, in regola con la posizione amministrativa.  

2. Gli aventi diritto a presentare candidature sono individuati nell’elenco allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante (ALLEGATO B). 

3. Ai fini della candidatura, lo studente/la studentessa interessato/a è tenuto a manifestare la sua intenzione di 

candidarsi attraverso una comunicazione mediante posta elettronica da trasmettere al Rettore (indirizzo e-

mail rettore@unidav.it) entro il giorno 2 maggio 2025. 

Art. 5 – Incompatibilità  

1. Gli eletti agli organi di cui al precedente art. 1 dovranno fare cessare eventuali cause di incompatibilità allo 

svolgimento del mandato entro dieci giorni dal Decreto di proclamazione a pena di decadenza. 

Art. 6 – Procedura di voto 

1. La convocazione degli aventi diritto avviene a mezzo e-mail istituzionale nei giorni precedenti il voto. La e-

mail conterrà le modalità tecniche di svolgimento della votazione e le credenziali riservate per l’accesso alla 

piattaforma di voto. 

2. La procedura telematica di voto garantisce la personalità, l’unicità, l’anonimato, l’inalterabilità e la segretezza 

del voto e consente l’espressione di una sola preferenza. 

3. Per ciascuna delle consultazioni di cui al precedente art. 1 risulta eletto il candidato che abbia ottenuto il 

numero più alto di voti.  

4. In caso di parità di voti si procede mediante sorteggio.  

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

1. Il trattamento di dati personali in ciascuna delle fasi del procedimento elettorale e della successiva nomina 

avverrà nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016, dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

e dalla disciplina in materia. 

mailto:rettore@unidav.it


 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

2. L’ informativa di Ateneo sul trattamento dei dati personali è consultabile al sito www.unidav.it. 

Art. 8 – Scrutinio 

1. Al termine della votazione, la Commissione Elettorale d’Ateneo procede alle operazioni di scrutinio 

mediante verifica degli esiti telematici della consultazione, che trasmette al Rettore. 

2. L’esito della procedura elettorale è reso noto mediante la pubblicazione nella sezione “trasparenza” del sito 

di Ateneo e sulla pagina dedicata al procedimento elettorale. 

Art. 9 – Nomina del Rappresentante nel Presidio della qualità di Ateneo e successivi adempimenti 

1. Il Rettore procede mediante decreto alla nomina dello/a studente/ssa risultata/o vincitrice/vincitore nella 

consultazione elettorale.  

2. Il/la Rappresentante, nella convocazione delle sedute del Presidio della Qualità, sarà invitato/a tramite e-

mail a prendere parte alle adunanze ed eserciterà il diritto di intervento e proposta nelle materie e nei servizi 

orientati agli studenti.  

Art. 10 - Disposizioni finali 

1. Per quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto si fa rinvio alla vigente normativa nazionale 

e alla normativa di Ateneo. 

2. Il presente decreto entra in vigore con la pubblicazione sul sito d’Ateneo. 

3. Il presente decreto è trasmesso al Rettore dell’Università “Gabriele d’Annunzio” di Chieti-Pescara. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giampiero Di Plinio 

 


